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ایران امروز در وضعیت جنگی قرار دارد؛ نه جنگی 

دبیرتحریریه روزنامه صبا

امیرافشار فتوحی

رسمی و اعلام ‌شده، بلکه جنگی که با موشک، 
پهپاد، عملیات سایبری و روانی، توسط دشمنی 
متجاوز یعنی رژیم صهیونیستی علیه امنیت 
ملی، روانی و اجتماعی مردم ایران به راه افتاده 
است. هدف، ویران کردن بنیان پایداری جامعه از 
درون است؛ ایجاد ترس، فلج کردن زندگی 
روزمره و تعطیل کردن فعالیت‌های جمعی. یکی از نخستین قربانیان 
این فضا، هنر تئاتر است. درک می کنم که تعطیلی اجراها، لغو 
جشنواره‌ها، خالی شدن سالن‌ها؛ نشانه‌هایی از اولویت ‌دادن به امنیت 
در برابر اجتماع فرهنگی است. اما در این نقطه‌ بحرانی، ضرورت 

بازخوانی تجربه‌های تاریخی مشابه از جنگ و هنر پدیدار می‌شود.
 تاریخ هنر نشان می‌دهد که در دوران‌های جنگی و انقلابی، تئاتر 
نه‌ تنها تعطیل نشده، بلکه گاه نقش حیاتی در بسیج مردم، حفظ 
روحیه ملی و حتی خلق زیبایی در دل فاجعه ایفا کرده است. یکی 
از برجسته‌ترین مکاتب هنری که از دل جنگ و انقلاب پدید آمد و 

به صورت ویژه در تئاتر تأثیر گذاشت، رئالیسم سوسیالیستی بود.
در دوران جنگ جهانی دوم، اتحاد جماهیر شوروی از تئاتر به‌ عنوان 
ابزار تقویت روحیه و ارتقای همبستگی ملی بهره گرفت. گروه‌های 
سیار تئاتری با اجرای نمایش در خطوط مقدم، روحیه‌ رزمندگان را 

بالا نگه می‌داشتند.
در کتاب »تاریخ تئاتر جهان« اثر اسکار براکت آمده است: »تئاتر 
در جبهه‌های شرق، نقشی کلیدی در زنده‌ ماندن امید بازی می‌کرد؛ 
بازیگران همچون سربازانی بی‌ساح بودند که دشمن را با روایت 

شکست می‌دادند.«
کارگردانانی چون واختانگوف، استانیسلاوسکی و حتی مایرهولد 
)پیش از حذفش در دوره استالین(، در رشد این مکتب تأثیرگذار 
بودند. آن‌ها در کنار فرم‌گرایی تجربی، تأکید می‌کردند که هنر بدون 

محتوا، کارکرد اجتماعی خود را از دست می‌دهد.
در ایران، به‌ویژه در دوران هشت سال دفاع مقدس، با وجود 
تفاوت‌های ایدئولوژیک با شوروی، تئاتری شکل گرفت که از بسیاری 
جنبه‌ها با رئالیسم سوسیالیستی هم‌پوشانی داشت و به دلیل 
همان تفاوت‌های ایدئولوژیک من نامش را »تئاتر مقاومت مردمی« 
می‌گذارم. تئاترهای دفاع مقدس، با مضامین ایثار، مقاومت، شهادت 
و بازنمایی نقش مردم عادی، نمونه‌هایی برجسته‌ در این شیوه تئاتری 

هستند.
نمایشنامه‌هایی مانند: »پات«، »شب بخیر فرمانده«، »پچ‌پچه‌های 
پشت خط نبرد« و »خاطرات هنرپیشه نقش دوم« از جمله این آثار 

هستند که در زمان جنگ شکل گرفتند.
این آثار، تیپ‌سازی مشخصی از رزمنده مؤمن، دشمن پست و جامعه‌ 
پشتیبان ارائه می‌دهند. آن‌ها حامل پیام امید و استمرار ارزش‌های 

جمعی‌اند.
در کتاب »تئاتر دفاع مقدس«، تألیف مصطفی عبدالهی آمده است: 
»نمایشنامه‌نویسان ایرانی، در دهه ۶۰، قهرمان را از دل خاک، 
خون، و دعا بیرون آوردند؛ آنان آگاهانه یا نا آگاه، فرزند رئالیسم 

سوسیالیستی بودند.«
اما باید توجه داشت که در زمانه بحران، برخی ابزارها حتی اگر 

ایدئولوژیک باشند کارکرد نجات‌بخش دارند.
امروز، تئاتر ایران به ‌دلیل تهدیدات امنیتی دشمن تعطیل شده 
است. اما تجربه »تئاتر مقاومت مردمی«  به ما می‌آموزد که تئاتر در 
دل جنگ، می‌تواند همچنان نفس بکشد؛ اگر شکل اجرا، رسانه و 

مخاطب آن بازتعریف شود.
به نظر نگارنده ایجاد »تئاتر مقاومت مردمی« با بهره‌گیری از 
روایت‌های واقعی، نمایشنامه‌های کوتاه، اجراهای خانگی و انتشار آن 
در شبکه خانگی و یا حتی تلویزیون می‌تواند در جهت حفظ وحدت 
و آرامش بین خانواده‌ها و بخصوص کودکان مفید فایده باشد. این 
محتوا می‌تواند تجربیات پزشکان، امدادگران، خانواده‌های شهدا و 
بازماندگان حملات اخیر باشد. این تئاتر لازم نیست حرفه‌ای؛ بلکه 

باید صادق، ساده و امیدوارکننده باشد.
از طرفی نیز نگارنده معتقد است با توجه به این که در غم از دست 
دادن عزیزان، سرداران و دانشمندان‌مان در سوگ هستیم اما به 
قول رضا کیانیان بازیگر صاحب سبک و پیشکسوت کشورمان که 
در یادداشتش در واکنش به حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونی نوشته 
است »ما به امید زنده‌ایم و با امید ادامه می‌دهیم. امید، راز ماندگاری 
ماست‌« می‌توانیم حتی با اجرای نمایش‌های کمدی در این بزنگاه در 

ایجاد روحیه مضاعف و امید بخش موثر عمل کنیم.
 این جمله یوجینو باربا کارگردان تئاتر و نویسنده اهل ایتالیا می‌تواند 
مقصد اصلی تئاتر را در این شرایط جنگی به خوبی ترسیم کند: »تئاتر 

اگر به درد زمانه‌اش نخورد، دیگر تئاتر نیست؛ تزئین دیوار است.«

    سرمقاله�

تئاتر امروز ایران؛  

 در محاق، یا میدان مقاومت؟

هنرمندان در بزنگاه جنگ همراه ملت مقاوم و صبور

با وجود این که یک هفته از تجاوز رژیم صهیونی به ایران عزیز می‌گذرد، هنرمندان و 
مدیران فرهنگی کشور عزیزمان همچنان پای کار هستند و همبستگی خود را با مردم 
و دولت اعلام می‌کنند. در ادامه واکنش‌های جامعه فرهنگی و هنر کشور را به حملات 

تروریستی رژیم کودک‌کش می‌خوانید.

 نیما کرمی، مجری با سابقه تلویزیون، 
شجاعت سحر امامی مجری شبکه 
خبر در حمله رژیم صهیونیستی به 
سازمان صدا و سیما را ناشی از عشق 

به وطن دانست.
با نیما کرمی، مجری رسانه ملی و 
گوینده رادیو درباره نقش هنر و 
هنرمند در کمک به مردم در شرایط سخت جامعه گفت‌وگو 

کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

به نظر شما هنرمندان چگونه می توانند در شرایط بحرانی موجب 
امید و آرامش مردم شوند؟ 

هنرمند با توجه به توانایی‌هایی که دارد می‌تواند در شرایط مختلف 
در کنار مردم باشد برای مثال انتقال احساس خوب در زمان شادی و 
شعف از زبان یک هنرمند برای مردم جذاب‌تر و دلنشین‌تر است و در 
شرایط کنونی که به کشور ما تجاوز شده و درگیر حمله هستیم وقتی 
یک هنرمند با نگرش لطیف‌اش در کنار مردم قرار می‌گیرد موجب 
آرامش آنها می‌شود؛ نوع نگاه، بیان و ماندن در کنار مردم آرامش را 
برای جامعه به ارمغان می‌‌آورد و این بدان معنا نیست که هنرمندان 
حتما باید فعالیت هنری خاصی انجام دهند بلکه حضور، نوع ادبیات 

و حرف زدن و رفتارشان می‌تواند برای جامعه آرامش‌بخش باشد.

هنرمندان چگونه می‌توانند موجب تقویت اتحاد و همبستگی 
ملی شوند؟ 

هنرمند به دلیل اینکه برای آحاد جامعه یک انسان آشناست 
و چون در خوشی‌ها کنار آنها بوده همراهی آنها در این شرایط 
به مردم احساس مثبت با هم بودن را تقویت می‌کند، هر فردی 
که دلش برای ایران بتپد و بیانش موجب قوت قلب جامعه باشد 
در واقع کنار مردم قرار گرفته است و اینکه مردم احساس 
همبستگی از اقشار مختلف جامعه از جمله هنرمندان دریافت 
کنند موجب انتقال حس خوب به آنها می‌شود. این کنار هم بودن 
حس یک تن و روح بودن را منتقل می‌کند چون آدمی نسبت 
به یک فرد آشنا حس بهتری دارد و هنرمند نیز برای جامعه 
آشناست و وقتی کنار مردم قرار می‌گیرد حس آرامش را به آنها 

منتقل می‌کند.

با توجه به گفته شما هنرمندان وظیفه دارند این حس آرامش را در 
جامعه به وجود بیاورند؟ 

قطعا همین طور است، تاثیر دیالوگ هنرمندان با افراد عادی متفاوت 
است؛ اینکه هنرمندان چه می‌گویند و چطور با موضوع مواجه شده و 
ایستادگی می‌کند بر آحاد مردم جامعه تاثیرگذار است. هنرمندان 
باید در شرایط بحران همچنان در کنار مردم باقی بمانند و این موجب 
قوت قلب جامعه است به عبارتی باید هر هنرمندی به کاری که انجام 
‌می‌داده ادامه دهد برای مثال مجری که قبول کرده در شرایط بحرانی 
مجری مراسم باشد باید تا آخرین لحظه حضور داشته باشد و همین 

حضور موجب قوت قلب و آرامش است.

نظر شما درباره واکنش خانم امامی مجری شبکه خبر و حضور ایشان 
تا آخرین لحظه در قاب تلویزیون برای انتقال اخبار چیست؟ 

خانم امامی نماینده بسیاری از مجری‌های صدا و سیما هستند که 
در شرایط بحرانی به کار خود ادامه می‌دهند، ایشان نماد شجاعت 
جامعه رسانه‌ای کشور و همه افرادی است که پشت دوربین فعالیت 
می‌کنند و وقتی یک هنرمند همچون ایشان کارش را درست انجام 

می‌دهد تاثیری را که باید می‌گذارد.

این روحیه شجاعت خانم امامی از کجا نشات می‌گیرد؟
 این روحیه چیزی جز عشق به میهن نیست و بعد از این اتفاق 
بسیاری از مجریان و هنرمندان به صورت مشترک بیانیه‌ای را برای 
حضور در این شرایط بحرانی منتشر کردند که این نشان دهنده 
ایستادگی جامعه رسانه‌ای و هنری مقابل متجاوز و اشغال‌گر و انجام 

وظیفه آنها در شرایط بحرانی است.

پیام شما برای جامعه هنری و آحاد مردم در این شرایط جنگی 
چیست؟ 

پیام من همبستگی، اتحاد و در کنار هم بودن هنرمندان و همه مردم 
جامعه است؛ هرچند نارضایتی‌هایی ممکن است وجود داشته 
باشد، اما امروز همه در کنار هم هستند و باید چنین باشد تا از این 
وضعیت عبور کنیم و پس از اینکه شرایط بحرانی به پایان رسید باید 
این حرف‌ها بیان شده و درصدد اصلاح باشیم و بیانیه‌های مختلف 
از سوی آحاد مردم و اصناف هنری نشان از اتحاد مردم ایران در 

برابر متجاوز است.

گفت‌وگوی صبا با نیما کرمی مجری رسانه ملی: 

سحر امامی نماد شجاعت جامعه رسانه‌ای و هنرمندان کشور است

مجید زین‌العابدین، مشاور رییس 
سازمان صداوسیما در یادداشتی 
که به طور اختصاصی در اختیار 
صبا قرار داده، روايت فتح مردم 
ایران بر رژیم وحشی صهیونیستی 
را روايت سربلندی و افتخار خواند.
مدیرعامل سابق بنیاد فارابی در 
این یادداشت نوشته است: آنگاه که زوزه آن رژیم وحشی، 
شیشه‌های ساختمان شیشه ای را می‌شکست، انگشت اشاره 
شیر زن ایرانی در میانه هیاهوی شکستن شیشه‌ها، جلوه‌گاه 
شکست‌ناپذیری صدای حقیقت ملت ایران شد. طنین پرصلابتی 
که ترجمان بلند و والایی از شجاعت و شرافت ایرانی را پیش روی 

مردم دنیا قرار داد.
زین‌العابدین در این یادداشت با بیان اینکه مردم ایران اکنون 
در سمت درست تاریخ ایستاده‌اند تا ملی‌ترین جلوه آزادگی را 
به جهانیان نشان دهند افزود: به زنگار سرنوشت سفاکان تاریخ 
بنگریم، رژیم صهیونی در جنگ وجودی دیر یا زود به سنت الهی 
گرفتار خواهد شد. باور دارم قطب‌نمای تاریخ به سمت ایران 

خواهد بود و جهت درست را به نسل های آینده دنیا نشان خواهد 
داد. از یاد نبریم که مکتب ما، مکتب امام حسین )ع( مکتب دلاور 
پرور، آزاده پرور و حقیقت پرور است. روایت حقیقت ملت ایران 
ادامه دارد. انسانهای کم نظیر و جان‌های عزیزی از دست دادیم 
و چه زنان مظلوم و کودکان دلربایی زیر آوارها شهید شدند. در 
آینده تاریخ باور دارم که به احترام کاغذ خونین خبرنگاران رسانه 
ملی، لباس خاک نشسته سرداران شهید، عروسک آغشته به 
خون دختران معصوم‌، روپوش خون گرفته امدادگران هلال ، 
کتاب ناتمام دانشمندان شهید، پیکر پاره پاره بچه‌های پدافند 
و دهها نماد دیگر مقاومت ملی، در کتاب مثنوی تاریخ، غزل‌ها و 
قصیده‌هایی از عزت، غیرت و افتخار مردان و زنان ایران زمین 
سروده خواهد شد. بی شک روایت فتح مردم ایران بر رژیم 
وحشی، روایت سربلندی و افتخار خواهد بود. بر دست یک یک 
مجاهدان این جبهه مقاومت ملی و مقاومت ایمانی بوسه می زنم. 

به امید عزت و سربلندی بیشتر ایران و ایرانی.
 چه خوش گفت قیصر شعر ایران که: 
چه شب‌ها من و آسمان تا دم صبح، 

سرودیم نم نم، تو را دوست دارم ...

یادداشت مجید زین‌العابدین، مشاور رییس سازمان صداوسیما: 

 قطب‌نمای تاریخ به سمت ایران خواهد بود 

روایت روایت حقیقت ملت ایرانحقیقت ملت ایران ادامه دارد ادامه دارد


